1

香港聯合交易所有限公司對本公佈內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確
表示，概不會因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責
任。

 ArgosArgos
ARGOS ENTERPRISE (HOLDINGS) LIMITED

雅高企業 (集團) 有限公司
（於香港註冊成立之有限公司）

須予披露交易
成立於中國註冊之中外合資企業

董事會欣然宣布於二零零一年八月十八日，本公司之全資附屬公司雅高中國與泰州公交簽定合同
及章程擬成立中外合資企業—泰州雅高公交巴士有限公司。泰州公交為獨立第三者及與本公司之
董事，行政總裁，主要股東及管理層股東或彼等根據創業板上市規則界定之聯繫人並不存在關連
人士之關係。

根據該合資合同，泰州雅高之股權為雅高中國持有60%，泰州公交持有40%。

按創業板上市規則之規定，泰州雅高的註冊資本超過本集團有形資產淨值之15%，簽訂合資合同
及章程構成須予披露交易。

按創業板上市規則之規定，載有更多資料的通函將於二零零一年九月二十五日或以前送與股東。

公司未能迅速知會聯合交易所及作出公佈此合資合同和合資章程，顯示已違反創業板上市條例。
聯合交易所表示就此事保留採取適當行動的權利。

董事會已知悉近期本公司之股份價格及成交量有不正常變動，茲聲明吾等並不知悉導致價格及成
交量變動的原因。

董事會謹確認，現時並無與根據《創業板上市規則》第十九至二十章須予披露的意圖收購或變賣的
有關商談或協議；董事會亦不知悉有任何根據《創業板上市規則》第17.10條所訂明的一般責任而須
予披露，屬價格敏感性質的事項。董事會更確認自簽訂合資合同後，董事們並無買賣公司股份或
授出任何購股權與董事認購公司股份。

2

合資合同及合資章程

日期 ： 二零零一年八月十八日

合營各方 ： (1) 雅高中國及

(2) 泰州公交

合資業務 ： 提供公車運輸服務，租賃公車，分包公車，的士租賃，出租車身作廣告用途，車輛維
修及餐飲服務等。

注冊資本 ： 人民幣16,000,000（折合約港元14,953,271）其中：

(1) 雅高中國以現金投入60%（即人民幣9,600,000，折合約港元8,971,962）；及

(2) 泰州公交以車輛、設備、廠房場地等以估值價投入40%（即人民幣6,400,000，折
合約港元5,981,308）。

雅高中國需於二零零一年九月三十日前以現金投入所佔註冊資本的50%（泰州公交將
以實物資產一次性到位），餘下50%股本則需於【營業執照】簽發之日起十二個月內全
部繳清。

泰州雅高的總投資為人民幣22,000,000（折合約港元20,560,747）除注冊資本外，合營各
方暫未決定餘款人民幣6,000,000（折合約港元5,607,476）之投入方式及時間。董事深信
合營各方在注冊資本以外的餘款並不存在承擔責任。

董事會 ： 泰州雅高之董事會由五名董事組成，其中雅高中國可委派三名，泰州公交可委派兩
名。

條款 ： 待所有國內審批程序完成後，泰州雅高的營業執照簽發之日起算，合營期限為三十
年。合營期滿六個月前，經董事會一致通過，可向審批機構申請延長合營期限。

利潤 ： 利潤按照雅高中國及泰州公交在泰州雅高注冊資本中的出資比例進行分配。

解散 ： 泰州雅高合營期滿後，泰州雅高所剩餘的資產（繳付債項後），按照雅高中國及泰州
公交在泰州雅高註冊資本中的出資比例進行分配。

3

條件

合營合同及合營章程需與所有國內審批程序完成後，方為有效。

董事們預期所有國內審批程序於今年九月底以前完成。

成立泰州雅高的理由

泰州雅高主要業務為中國泰州提供公車運輸服務，租賃公車，分包公車，租賃的士，出租車身作廣
告用途，車輛維修及餐飲服務。泰州雅高將成為本公司的附屬公司。

成立泰州雅高為本公司之附屬公司是貫徹本公司的策略，將業務重點放在提供公車運輸及有關服務，
成立合營企業泰州雅高為本公司提供多一個機會在中國江蘇省作增大發展和擴充業務及有助鞏固本
公司於江蘇省之策略性地位。由於泰州鄰近南京，亦可與南京業務產生協同效應。泰州雅高將與重
慶萬州區雅高的業務運作模式相同，而重慶萬州雅高現為本公司的附屬公司。所以，其主要業務亦
是提供公車運輸及有關服務。但泰州雅高亦提供的士租賃服務。董事們相信泰州及江蘇省人民的生
活水平不斷提高，對的士服務有龐大需求。董事們對泰州雅高前景抱樂觀態度。董事們認為成立泰
州雅高對股東是有利的。泰州公交現佔據泰州市出租汽車市場近百分之四十。而現在泰州公交的整
體業務將注入泰州雅高。

本集團於泰州雅高的投資額為人民幣9,600,000（折合約港元8,971,962），部份資金支付此項目（約港元
六百萬已在售股章程况的所得款項用途一欄內披露），將由於二零零一年八月十三日創業板上市淨額
內支付。其餘部份（約港元三百萬）將由內部資金支付。本集團已計劃投資港元六百萬於泰州雅高如
售股章程所載。但磋商後，本集團與泰州公交未能協約。再經商議，雙方同意更改投資金額，而本
公司的投入資金是人民幣9,600,000。

本集團之業務範圍

本集團主要業務為在中國提供公車運輸及有關業務，並包括租賃公車及僱員服務和出租車身作廣告
用途等。

4

合營各方的背景

泰州公交是一國營企業隸屬於泰州市交通局，是泰州市唯一的經營公共交通的企業。現有公交車192

輛，營運線路25條。泰州公交己與私人公車司機和小型公車營運商訂立租賃及分包協議。二零零零
年之每日行車里程為30,000公里。員工有455人。擁有出租的士307輛。佔泰州市出租汽車市場近40%。
其主要業務為在中國泰州市提供公車運輸服務，租賃的士，旅遊，廣告，車輛維修及汽車配件銷售
等。

泰州公交之參與成為泰州雅高之合營方基於泰州鄰近南京，而南京雅高己成功地運作公車運輸業務。

泰州公交為獨立第三者，與本公司之董事，行政總裁，主要股東及管理層股東或彼等根據創業板上
市規則界之聯繫人並不存在關連人士之關係。

一般事項

董事認為簽訂合營合同及章程一般及日常業務按正常商業條款簽訂，且符合股東之利益。於泰州雅
高之投資乃經過公允的商議及按創業板上市規則之規定，由於泰州雅高的註冊資本超過本集團有形
資產之15%，構成須予披露交易，載有更多資料的通函將盡快送與股東。

公司未能迅速知會聯合交易所及作出公佈此合資合同和合資章程，表示已違反創業板上市條例。聯
合交易所顯示就此事保留採取適當行動的權利。

不正常股價變動及增加成交量

董事會已知悉近期本公司之股份價格及成交量有不正常變動，茲聲明吾等並不知悉導致價格及成交
量變動的原因。

董事會謹確認，現時並無與根據《創業板上市規則》第十九至二十章須予披露的意圖收購或變賣的有
關商談或協議；董事會亦不知悉有任何根據《創業板上市規則》第17.10條所訂明的一般責任而須予披
露，屬價格敏感性質的事項。董事會更確認自簽訂合資合同後，董事們並無買賣公司股份或授出任
何購股權與董事認購公司股份。

5

釋義

「聯繫人士」 指 創業板上市規則所賦予之涵義

「董事會」 指 本公司之董事會

「本公司」 指 Argos Enterprise (Holdings) Ltd.（雅高企業（集團）有限公司），是一間於二
零零一年八月十三日在創業板上市的香港註冊成立之有限公司

「雅高中國」 指 Argos Bus Services (China) Co. Ltd.是一間在香港註冊成立的公司，並為本
公司的全資附屬公司

「重慶萬州雅高」 指 Chongqing Wanzhou Area Argos Public Transport Bus Co. Ltd.是一間中國註
冊成立的中外合資企業，分別由雅高中國持有60%及重慶萬州公交公司持
有40%註冊資本。

「董事」 指 本公司之董事

「創業板」 指 聯交所創業板

「創業板上市規則」 指 香港聯合交易所有限公司創業板之証券上市規則

「本集團」 指 本公司及其附屬公司

「合營章程」 指 雅高中國及泰州公交於二零零一年八月十八日簽訂有關泰州雅高之章程

「合營合同」 指 雅高中國及泰州公交於二零零一年八月十八日簽訂有關泰州雅高之合營合
同

「售股章程」 指 本公司依據創業板上市時於二零零一年七月三十一日所發出之上市文件

「南京雅高」 指 Nanjing Public Transport Argos Bus Co. Ltd.（南京公交雅高巴士有限公司）
是一間中國註冊成立的中外合作合營企業，分別由雅高中國持有60%及南
京公交總公司持有40%權益

「泰州雅高」 指 Taizhou Argos Public Transport Bus Co. Ltd.（泰州雅高公交巴士有限公司）
是一間中國註冊成立的中外合作合營企業，分別由雅高中國持有60%及泰
州公交持有40%權益

「泰州市交通局」 指 泰州是交通局是負責制訂泰州市整體交通政策及加強城市公交管理和促進
城市公交發展

6

「泰州公交」 指 泰州市公共交通總公司，於中國成立的國營企業

「中國」 指 中華人民共和國

「股東」 指 本公司股東

「聯交所」 指 香港聯合交易所有限公司

「港元」 指 香港法定貨幣之港元

「美元」 指 美國法定貨幣之美元

「%」 指 百分比

除另有指明外，本公告中以人民幣列值的數額已按港元1=人民幣1.07折算為港元。

承董事會命
雅高企業（集團）有限公司

公司秘書
郭文鵬

香港，二零零一年九月四日

本公佈乃根據香港聯合交易所有限公司創業板証券上市規則提供有關本公司之資料，本公司之董事
對此共同及個別全面承擔責任。董事經作出一切合理查詢後確認，就彼等所知及確信：（1）本公佈所
載資料在各重大方面均屬準確及完整且無誤導；（2）本公佈並無遺漏其他事項從而可引致本公佈任何
聲明出現誤導；及（3）本公佈內所有意見已經周詳及審慎考慮即基於公平及合理之基準假設作出。

本公佈自公佈日期起七日內將載於創業版網址（http://www.hkgem.com）之「最新公司公告」內。